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Lampiran 01. Surat Tugas Dosen Pembimbing Skripsi  
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Lampiran 02. Surat Ijin Permohonan Penelitian  
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Lampiran 03. Surat Tugas Dosen/Pakar Ahli Validasi Instrumen 
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Lampiran 04.  Uji Validitas Isi Intrumen Aspek Pengetahuan Pakar ahli I 

 

UJI VALIDITAS INSTRUMEN PENILAIAN  

HASIL BELAJAR BOLA VOLI 

A. Identitas  

 

Judul : Penerapan Model Pembelajaran Project Based         

Learning (PjBL) Untuk Meningkatkan Hasil 

Belajar PJOK Materi Passing Bola Voli Pada 

Peserta Didik Kelas VIIA SMP Negeri 1 Seririt.  

 Sasaran   : Peserta didik kelas VIIA SMP Negeri 1 Seririt 

 Program Studi  : Pendidikan Jasmani Kesehatan dan Rekreasi 

 Jurusan  : Pendidikan Olahraga  

 Fakultas  : Olahraga dan Kesehatan  

 Dosen   : (Dosen Pembimbing Utama) 

    Ketut Budaya Astra S.Pd.,M.Or. 

    (Dosen Pembimbing Wakil)  

    I Komang Sukarata Adnyana S.Pd.,M.Or. 

 Inastasi  : Universitas Pendidikan Ganesha 

 Nama Validator I : Dr. Syarif Hidayat S.Pd.,M.Pd. 

B. Kisi-Kisi Instrumen Penelitian 

1. Kisi-kisi Instrument Penilaian Sikap (Afaktif) 

No Aspek Sikap Deskripsi Skor 

1 Percaya Diri d. Berani membimbing teman yang 

belum mengerti; 

e. Berani mengemukakan pendapat; 

f. Berani mendemonstrasikan materi 

pembelajaran . 

1 

1 

1 

2 Kerjasama d. Dapat menjaga kekompakkan 
kelompok belajarnya; 

e. Saling bekerja satu sama lain untuk 
mencapai tujuan pembelajaran; 

f. Ikut bersama-sama mengerjakan 

tugas yang diinstrumenkan guru. 

1 

1 

1 

3 Tanggung Jawab d. Mampu mengerjakan tugas yang 
diberikan dengan baik; 

e. Mampu menjamin keselamatan diri 

1 

1 
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N1 = Jumlah skor yang diperoleh  

Jumlah skor maksimal 

X 100 

sendiri dan orang lain; 

f. Menaati peraturan dan tata tertib 
Yang ditetapkan. 

1 

4 Menghargai 

Teman 

d. Menerima pendapat dan masukan 

yang diberikan oleh teman; 
e. Memberikan kesempatan teman 

untuk berpendapat; 
f. Menilai teman dengan sikap yang 

positif. 

1 

1 

1 

5 Menjaga 
Keselamatan 

d. Tidak mengganggu saat melakukan 
gerakan; 

e. Tidak melakukan gerakan-gerakan 
yang dapat merugikan diri sendiri 

maupun orang lain; 

f. Menanamkan sikap peduli terhadap 

berbagai hal yang dapat 

mendatangkan   bahaya   bagi 

keselamatan diri sendiri maupun 
Orang lain. 

1 

1 

1 

Total Skor 15 

 

 Format Penilaian  

 

 

No 

Sikap yang Diamati 
 

Jumla

h 

Skor 

Nilai 

Sika

p 

(N1) 

Percay

a Diri 

Kerj

a 

Sama 

Tanggun

g 

Jawab 

Mengharga

i Teman 

Menjaga 

Keselamata

n 

1 a b c a b c a b c a b c a b c   

2                  

3                  

4                  

5                  

dst                  

 

Keterangan: 

5. Pada kriteria terpenuhi beri tanda (√) yang berarti skor 1 

6. Pada kriteria tidak terpenuhi dikosongkan 

7. Jumlah skor maksimal = 15 

8. Rumus Penilaian Aspek Sikap (N1) : 
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SARAN DAN MASUKAN  

 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Kisi-kisi Instrumen Penilaian Pengetahuan (Kognitif) 

 

Kompetensi 

Dasar 
Materi Indikator Aspek 

Nomor 

Butir 
Jumlah 

Pengetahuan 

Umum 

Pengertian 

Bola voli 

Pengertian 

Bola voli 
C2 1,3,8,10,11 5 

Teknik dan Pengertian Teknik 
Passing atas 
dan Passing 
bawah 

 2,4,5,6,7,9,12,
14,15 

 

Peraturan Passing bola     

Permainan voli  C2  9 

Bola voli      

      

 Sarana dan 
prasarana 

Menyebutkan 
sarana dan 
prasarana 

   

 permainan 
bola voli 

 
C2 13 1 

      

 

Format Penilaian  

No Pertanyaan  Jawaban  Skor  

1. Anggota tubuh dalam A. Kaki saja  

Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar I Validasi Instrumen  

Dr. Syarif Hidayat, S.Pd., M.Pd.  

NIP. 197711152001121001 
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permainan bola voli yang 

boleh digunakan untuk 

memainkan bola adalah... 

B. Tangan,kaki dan kepala 

C. Tangan saja 

D. Seluruh tubuh  

2. Kedua kaki di buka, lutut di 

tekuk kedua lengan lurus 

dijulurkan kedepan bawah 

dan tangan satu sama lain 

dikaitkan atau berpegangan 

teknik ini merupakan 

gerakan.... 

A. smash 

B. Pasing atas 

C. Passing bawah 

D. Servis 

 

3. Di bawah ini adalah teknik 

permainan bola voli 

kecuali.. 

A. Passing 

B. Smash 

C. Block 

D. Shooting 

 

4. Bagaimana gerakan kedua 

kaki pada saat melakukan 

Passing bawah. 

A. Kedua kaki berada di 

depan 

B. Berdiri tegak, kedua 

kaki di buka selebar 

bahu dan di tekuk 80 

derajat 

C. Kaki kanan berada di 

depan, kaki kiri berada 

di belakang 

D. Semua benar 

 

5. Bagaimana sikap awal 

badan pada saat  

melaksanakan Passing atas 

? 

A. Kedua kaki di tutup 

 

B. Kaki kanan berada di 

depan, kaki kiri berada 

di depan 

C. Berdiri tegak kedua 

kaki di buka selebar 

bahu, lutut sedikit di 

tekuk,dan badan 

sedikit membungkuk 

ke depa  
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D. Kedua kaki di buka 

selebar bahu, dan lutut 

di luruskan 

6. Bagaiamana Teknik dasar 

yang benar untuk 

melakukan Passing atas... 

A. Tangan kiri di atas 

kepala, tangan kanan 

memegang bola 

B. Kedua tangan di bawa 

ke depan 

C. Berdiri tegak dengan 

kedau kaki di buka 

selebar bahu, lutut 

sedikit di tekuk , 

badan sedikit 

membungkuk ke 

depan dengan posisi 

tangan membentuk 

segitiga diatas dahi. 

D. Tangan kiri untuk 

melakukan pukulan 

 

7 Kedua kaki terbuka, lutut 

ditekuk, kedua lengan lurus 

dijulurkan ke depan bawah 

dan tangan satu sama lain 

dikaitkan atau berpegangan, 

teknik ini merupakan 

gerakan 

A. Bloking 

B. Service 

C. Smash 

Passing bawah 

 

8 Sebutkan Teknik-Teknik 

dasar yang perlu dikuasai 

dalam permainan bola voli 

adalah .. 

A. Passing, servis, 

smash, dan block 

B. Taktik penyerangan 

C. Passing, shoting, 

heding 

Cara membentuk tim yang 

tangguh 

 

9 Saat bola berada di atas A. Teknik servis  
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kepala, teknik dasar yang 

akan digunakan adalah? 
B. Teknik Passing bawah 

C. Teknik smash 

D. Teknik Passing atas 

10 Pada pertandingan voli, 

teknik untuk memulai 

pertandingan disebut .. 

A. Servis 

B. Passing 

C. Smash 

shoting 

 

11 Kaki di buka selebar bahu 

dan lutut di tekuk, dan 

kedua tangan berada di 

atas... 

A. Passing bawah 

B. smash 

C. pasiing atas 

D. servis 

 

12 Bagaimanan teknik dasar 

yang benar dalam 

Melaksanakan servis atas 

adalah... 

A. pandangan ke samping 

B. kaki di tutup  

C. Kedua kaki di buka 

selebar bahu lalu kaki 

kiri di bawa ke depan 

dan tangan kiri berada 

di depan dada untuk 

melambungkan bola, 

dan kaki kana berada 

di belakang dengan 

tangan kanan berada 

di belakang atas kepala 

untuk memukul bola. 

D. Tangan kanan berada di 

atas kepala dan tangan 

kiri berada di depan. 

 

13 Manakah yang bukan 

termasuk sarana dan 

prasarana dalam 

permainan bola voli.... 

A. Lapangan bola voli 

B. Tongkat estafet 

C. Bola voli 

D. Nett 

 

14 Bagaimana sikap awal 

melaksanakan awalan 

teknik dasar Passing 

bawah bola voli.... 

A. Kedua tangan di 

tekuk  

B. Kedua kaki di 

buka selebar bahu 

lalu ke dua tangan 

saling 

berpegangan 

dengan cara salah 
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N2 = 
Jumlah skor yang diperoleh 

Jumlah skor maksimal 
× 100 

satu tangan 

dikepalkan dan 

digenggam dengan 

menggunakan 

telapak tangan 

yang lain. 

C. Kedua tangan di 

luruskan ke depan  

D. Kedua tangan di 

bengkokkan ke 

samping 

15 Bagaimana posisi lengan 

pada saat melakukan 

gerakan awal teknik dasar 

Passing bawah bola voli... 

A. Kedua lengan 

berada di atas bahu 

B. Kedua lengan 

lurus berada 

sedikit di bawah 

bahu 

C. Kedua lengan di 

tekuk berada di 

bawah bahu  

D. Kedua lengan di 

tekuk berada di atas 

bahu 

 

 

Jumlah soal 15  
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SARAN DAN MASUKAN  

 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Kisi-kisi Instrumen Penilaian Passing Atas (Psikomotor) 

 

No Aspek Indikator Butir Nomor 

butir 

1 Sikap awal/ 

persiapan 
e. Berdiri bertumpu dengan 

kedua kaki dibuka selebar 

bahu 

1 1 

f. Lutut ditekuk 1 2 

g. Badan agak condong 

kedepan dengan tangan siap 

di depan dahi 

1 3 

h. Jari-jari membentuk setengah 

bulatan 

1 4 

2 Sikap perkenaan d. Bola bersentuhan dengan 

ujung jari pada ruas pertama 

dan kedua ibu jari. 

e. Jari-jari agak ditegangkan 

sedikit. 

1 

 

 

 

1 

5 

 

 

 

6 

f. Pergelangan tangan kearah 

depan atas dengan gerakan 

agak eksplosif 

1 7 

3 Sikap akhir d. Setelah bola di Passing, 

lengan bergerak lurus sebagai 

suatu gerakan lanjutan 

1 8 

Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar I Validasi Instrumen  

Dr. Syarif Hidayat, S.Pd., M.Pd.  

NIP. 197711152001121001 
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e. Diikuti dengan badan dan 

Langkah kaki ke depan agar 

koordinasi gerakan tetap 

terjaga 

1 9 

f. Pandangan tetap mengikuti 

arah bola 

1 10 

Jumlah 10 

 

Format Penilaian  

 

 

No. 

 

Nama 

Passing Atas  

Jml 
Sikap Awal 

Sikap 

Pelaksanaan 
Sikap 

Akhir 

a b c d a b c A b c  

1             

2             

 10 

 

Keterangan: 

1. Jumlah skor maksimal: 10 

2. Rumus penilaian aspek pengetahuanN3: 

 

 

 

 

 

 

 

SARAN DAN MASUKAN  

 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

4. Kisi-

Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar I Validasi Instrumen  

Dr. Syarif Hidayat, S.Pd., M.Pd.  

NIP. 197711152001121001 

 

N3=Jumlah skor yang diperoleh X 100 

Jumlah skor maksimal 
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kisi Penilaian aspek Keterampilan Passing bawah (psikomotor) 

 

No Aspek Indikator Butir Nomor 

butir 

1 Sikap awal/ 

persiapan 

d. Berdiri dengan kaki dibuka 

selebar bahu 

1 1 

e. Lutut sedikit ditekuk 1 2 

f. Kedua lengan dirapatkan di depan 

badan, dengan kedua lengan  

dijulurkan  lurus Kebawah 

1 3 

2 Sikap perkenaan d. Perkenaan lengan dengan bola 

berada pada lengan bagian atas 

pergelangan tangan dan dibawah 

siku 

1 4 

  e. Ayunkan kedua lengan yang telah 

diluruskan dari arah bawah ke 

atas depan 

1 5 

f. Kedua ibu jari berada sejajar dan 

pegang erat 

1 6 

3 Sikap akhir c. Mengambil sikap Kembali agar 

dapat bergerak dengan cepat 

1 7 

d. Posisi mata memperhatikan 

dengan keberadaa datangnya bola 

1 8 

Jumlah 8 

 

Format Penilaian  

Passing Atas  

Jumlah 
No Nama  

Sikap 

Awal  

Sikap 

Pelaksanaan  

Sikap 

Akhir   

 

a b c a b c a b    

1                      

2                      

  8  

Keterangan: 

3. Jumlah skor maksimal: 8 

4. Rumus penilaian aspek pengetahuanN3: 

 

SARAN DAN MASUKAN  
N3=Jumlah skor yang diperoleh X 100 

Jumlah skor maksimal 
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Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar I Validasi Instrumen  

Dr. Syarif Hidayat, S.Pd., M.Pd.  

NIP. 197711152001121001 
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Lampiran 05. Uji Validitas Isi Intrumen Aspek Pengetahuan Pakar ahli II 

 

UJI VALIDITAS INSTRUMEN PENILAIAN  

HASIL BELAJAR BOLA VOLI 

A. Identitas  

 

Judul : Penerapan Model Pembelajaran Project Based         

Learning (PjBL) Untuk Meningkatkan Hasil 

Belajar PJOK Materi Passing Bola Voli Pada 

Peserta Didik Kelas VIIA SMP Negeri 1 Seririt.  

 Sasaran   : Peserta didik kelas VIIA SMP Negeri 1 Seririt 

 Program Studi  : Pendidikan Jasmani Kesehatan dan Rekreasi 

 Jurusan  : Pendidikan Olahraga  

 Fakultas  : Olahraga dan Kesehatan  

 Dosen   : (Dosen Pembimbing Utama) 

    Ketut Budaya Astra S.Pd.,M.Or. 

    (Dosen Pembimbing Wakil)  

    I Komang Sukarata Adnyana S.Pd.,M.Or. 

 Inastasi  : Universitas Pendidikan Ganesha 

 Nama Validator II : I Komang Sukarata Adnyana S.Pd.,M.Or. 

B. Kisi-Kisi Instrumen Penelitian 

1. Kisi-kisi Instrument Penilaian Sikap (Afaktif) 

No Aspek Sikap Deskripsi Skor 

1 Percaya Diri g. Berani membimbing teman yang 

belum mengerti; 

h. Berani mengemukakan pendapat; 

i. Berani mendemonstrasikan materi 

pembelajaran . 

1 

1 

1 

2 Kerjasama g. Dapat menjaga kekompakkan 
kelompok belajarnya; 

h. Saling bekerja satu sama lain untuk 
mencapai tujuan pembelajaran; 

i. Ikut bersama-sama mengerjakan 

tugas yang diinstrumenkan guru. 

1 

1 

1 

3 Tanggung Jawab g. Mampu mengerjakan tugas yang 
diberikan dengan baik; 

h. Mampu menjamin keselamatan diri 

1 

1 
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N1 = Jumlah skor yang diperoleh  

Jumlah skor maksimal 

X 100 

sendiri dan orang lain; 

i. Menaati peraturan dan tata tertib 
Yang ditetapkan. 

1 

4 Menghargai 

Teman 

g. Menerima pendapat dan masukan 

yang diberikan oleh teman; 
h. Memberikan kesempatan teman 

untuk berpendapat; 
i. Menilai teman dengan sikap yang 

positif. 

1 

1 

1 

5 Menjaga 
Keselamatan 

g. Tidak mengganggu saat melakukan 
gerakan; 

h. Tidak melakukan gerakan-gerakan 
yang dapat merugikan diri sendiri 

maupun orang lain; 

i. Menanamkan sikap peduli terhadap 

berbagai hal yang dapat 

mendatangkan   bahaya   bagi 

keselamatan diri sendiri maupun 
Orang lain. 

1 

1 

1 

Total Skor 15 

 

 Format Penilaian  

 

 

No 

Sikap yang Diamati 
 

Jumla

h 

Skor 

Nilai 

Sika

p 

(N1) 

Percay

a Diri 

Kerj

a 

Sama 

Tanggun

g 

Jawab 

Mengharga

i Teman 

Menjaga 

Keselamata

n 

1 a b c a b c a b c a b c a B c   

2                  

3                  

4                  

5                  

dst                  

 

Keterangan: 

9. Pada kriteria terpenuhi beri tanda (√) yang berarti skor 1 

10. Pada kriteria tidak terpenuhi dikosongkan 

11. Jumlah skor maksimal = 15 

12. Rumus Penilaian Aspek Sikap (N1) : 
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SARAN DAN MASUKAN  

 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Kisi-kisi Instrumen Penilaian Pengetahuan (Kognitif) 

 

Kompetensi 

Dasar 
Materi Indikator Aspek 

Nomor 

Butir 
Jumlah 

Pengetahuan 

Umum 

Pengertian 

Bola voli 

Pengertian 

Bola voli 
C2 1,3,8,10,11 5 

Teknik dan Pengertian Teknik 
Passing atas 
dan Passing 
bawah 

 2,4,5,6,7,9,12,
14,15 

 

Peraturan Passing bola     

Permainan voli  C2  9 

Bola voli      

      

 Sarana dan 
prasarana 

Menyebutkan 
sarana dan 
prasarana 

   

 permainan 
bola voli 

 
C2 13 1 

      

 

  

Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar II Validasi Instrumen  

I Komang Sukarata Adnyana 

S.Pd.,M.Or. 

NIP. 198503082019031005 
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Format Penilaian  

No Pertanyaan  Jawaban  Skor  

1. Anggota tubuh dalam 

permainan bola voli yang 

boleh digunakan untuk 

memainkan bola adalah... 

E. Kaki saja 

F. Tangan,kaki dan kepala 

G. Tangan saja 

H. Seluruh tubuh  

 

2. Kedua kaki di buka, lutut di 

tekuk kedua lengan lurus 

dijulurkan kedepan bawah 

dan tangan satu sama lain 

dikaitkan atau berpegangan 

teknik ini merupakan 

gerakan.... 

E. smash 

F. Pasing atas 

G. Passing bawah 

H. Servis 

 

3. Di bawah ini adalah teknik 

permainan bola voli 

kecuali.. 

E. Passing 

F. Smash 

G. Block 

H. Shooting 

 

4. Bagaimana gerakan kedua 

kaki pada saat melakukan 

Passing bawah. 

E. Kedua kaki berada di 

depan 

F. Berdiri tegak, kedua 

kaki di buka selebar 

bahu dan di tekuk 80 

derajat 

G. Kaki kanan berada di 

depan, kaki kiri berada 

di belakang 

H. Semua benar 

 

5. Bagaimana sikap awal 

badan pada saat  

melaksanakan Passing atas 

? 

E. Kedua kaki di tutup 

 

F. Kaki kanan berada di 

depan, kaki kiri berada 

di depan 

G. Berdiri tegak kedua 

kaki di buka selebar 

bahu, lutut sedikit di 

tekuk,dan badan 
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sedikit membungkuk 

ke depa  

H. Kedua kaki di buka 

selebar bahu, dan lutut 

di luruskan 

6. Bagaiamana Teknik dasar 

yang benar untuk 

melakukan Passing atas... 

E. Tangan kiri di atas 

kepala, tangan kanan 

memegang bola 

F. Kedua tangan di bawa 

ke depan 

G. Berdiri tegak dengan 

kedau kaki di buka 

selebar bahu, lutut 

sedikit di tekuk , 

badan sedikit 

membungkuk ke 

depan dengan posisi 

tangan membentuk 

segitiga diatas dahi. 

H. Tangan kiri untuk 

melakukan pukulan 

 

7 Kedua kaki terbuka, lutut 

ditekuk, kedua lengan lurus 

dijulurkan ke depan bawah 

dan tangan satu sama lain 

dikaitkan atau berpegangan, 

teknik ini merupakan 

gerakan 

D. Bloking 

E. Service 

F. Smash 

Passing bawah 

 

8 Sebutkan Teknik-Teknik 

dasar yang perlu dikuasai 

dalam permainan bola voli 

adalah .. 

D. Passing, servis, 

smash, dan block 

E. Taktik penyerangan 

F. Passing, shoting, 

heding 
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Cara membentuk tim yang 

Tangguh 

9 Saat bola berada di atas 

kepala, teknik dasar yang 

akan digunakan adalah? 

E. Teknik servis 

F. Teknik Passing bawah 

G. Teknik smash 

H. Teknik Passing atas 

 

10 Pada pertandingan voli, 

teknik untuk memulai 

pertandingan disebut .. 

D. Servis 

E. Passing 

F. Smash 

Shoting 

 

11 Kaki di buka selebar bahu 

dan lutut di tekuk, dan 

kedua tangan berada di 

atas... 

E. Passing bawah 

F. smash 

G. pasiing atas 

H. servis 

 

12 Bagaimanan teknik dasar 

yang benar dalam 

Melaksanakan servis atas 

adalah... 

E. pandangan ke samping 

F. kaki di tutup  

G. Kedua kaki di buka 

selebar bahu lalu kaki 

kiri di bawa ke depan 

dan tangan kiri berada 

di depan dada untuk 

melambungkan bola, 

dan kaki kana berada 

di belakang dengan 

tangan kanan berada 

di belakang atas kepala 

untuk memukul bola. 

H. Tangan kanan berada di 

atas kepala dan tangan 

kiri berada di depan. 

 

13 Manakah yang bukan 

termasuk sarana dan 

prasarana dalam 

permainan bola voli.... 

E. Lapangan bola voli 

F. Tongkat estafet 

G. Bola voli 

H. Nett 

 

14 Bagaimana sikap awal 

melaksanakan awalan 

teknik dasar Passing 

bawah bola voli.... 

E. Kedua tangan di 

tekuk  

F. Kedua kaki di 

buka selebar bahu 

lalu ke dua tangan 

saling 
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N2 = 
Jumlah skor yang diperoleh 

Jumlah skor maksimal 
× 100 

berpegangan 

dengan cara salah 

satu tangan 

dikepalkan dan 

digenggam dengan 

menggunakan 

telapak tangan 

yang lain. 

G. Kedua tangan di 

luruskan ke depan  

H. Kedua tangan di 

bengkokkan ke 

samping 

15 Bagaimana posisi lengan 

pada saat melakukan 

gerakan awal teknik dasar 

Passing bawah bola voli... 

E. Kedua lengan 

berada di atas bahu 

F. Kedua lengan 

lurus berada 

sedikit di bawah 

bahu 

G. Kedua lengan di 

tekuk berada di 

bawah bahu  

H. Kedua lengan di 

tekuk berada di atas 

bahu 

 

 

Jumlah soal 15  
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SARAN DAN MASUKAN  

 

 

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Kisi-kisi Instrumen Penilaian Passing Atas (Psikomotor) 

 

No Aspek Indikator Butir Nomor 

butir 

1 Sikap awal/ 

persiapan 

i. Berdiri bertumpu dengan 

kedua kaki dibuka selebar 

bahu 

1 1 

j. Lutut ditekuk 1 2 

k. Badan agak condong 

kedepan dengan tangan siap 

di depan dahi 

1 3 

l. Jari-jari membentuk setengah 

bulatan 

1 4 

2 Sikap perkenaan g. Bola bersentuhan dengan 

ujung jari pada ruas pertama 

dan kedua ibu jari. 

h. Jari-jari agak ditegangkan 

sedikit. 

1 

 

 

 

1 

5 

 

 

 

6 

i. Pergelangan tangan kearah 

depan atas dengan gerakan 

agak eksplosif 

1 7 

3 Sikap akhir g. Setelah bola di Passing, 

lengan bergerak lurus sebagai 

suatu gerakan lanjutan 

1 8 

h. Diikuti dengan badan dan 

Langkah kaki ke depan agar 

1 9 

Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar II Validasi Instrumen  

I Komang Sukarata Adnyana 

S.Pd.,M.Or. 

NIP. 198503082019031005 
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koordinasi gerakan tetap 

terjaga 

i. Pandangan tetap mengikuti 

arah bola 

1 10 

Jumlah 10 

 

Format Penilaian  

 

 

No. 

 

Nama 

Passing Atas  

Jml 
Sikap Awal 

Sikap 

Pelaksanaan 
Sikap 

Akhir 

a b c d a b c a b c  

1             

2             

 10 

 

Keterangan: 

3. Jumlah skor maksimal: 10 

4. Rumus penilaian aspek pengetahuanN3: 

 

 

 

 

 

SARAN DAN MASUKAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Kisi-kisi Penilaian aspek Keterampilan Passing bawah 

(psikomotor) 
 

Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar II Validasi Instrumen  

I Komang Sukarata Adnyana 

S.Pd.,M.Or. 

NIP. 198503082019031005 

 

N3=Jumlah skor yang diperoleh X 100 

Jumlah skor maksimal 
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No Aspek Indikator Butir Nomor 

butir 

1 Sikap awal/ 

persiapan 

g. Berdiri dengan kaki dibuka 

selebar bahu 

1 1 

h. Lutut sedikit ditekuk 1 2 

i. Kedua lengan dirapatkan di depan 

badan, dengan kedua lengan  

dijulurkan  lurus Kebawah 

1 3 

2 Sikap perkenaan g. Perkenaan lengan dengan bola 

berada pada lengan bagian atas 

pergelangan tangan dan dibawah 

siku 

1 4 

  h. Ayunkan kedua lengan yang telah 

diluruskan dari arah bawah ke 

atas depan 

1 5 

i. Kedua ibu jari berada sejajar dan 

pegang erat 

1 6 

3 Sikap akhir e. Mengambil sikap Kembali agar 

dapat bergerak dengan cepat 

1 7 

f. Posisi mata memperhatikan 

dengan keberadaa datangnya bola 

1 8 

Jumlah 8 

 

Format Penilaian  

Passing Atas  

Jumlah 
No Nama  

Sikap 

Awal  

Sikap 

Pelaksanaan  

Sikap 

Akhir   

 

a b c a b c a b    

1                      

2                      

  8  

Keterangan: 

5. Jumlah skor maksimal: 8 

6. Rumus penilaian aspek pengetahuanN3: 

 

 

SARAN DAN MASUKAN  
N3=Jumlah skor yang diperoleh X 100 

Jumlah skor maksimal 
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Singaraja, 21 Februari 2025  

Pakar II Validasi Instrumen  

I Komang Sukarata Adnyana 

S.Pd.,M.Or. 

NIP. 198503082019031005 
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Lampiran 06. Dokumentasi Kegiatan Pembelajaran Siklus I  

 

 

 
 

 
 

Pertemuan Pertama orientasi peserta didik terhadap project sekaligus pembuatan 

kelompok 

 

 
 

 
 

Pertemuan kedua membuat vidio awal Teknik dasar Passing bola voli 
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Lampiran 07. Dokumentasi Kegiatan Pembelajaran Siklus II 

 
Pertemuan Pertama Penekanan materi pada Teknik dasar Passing bola voli 

 

 
 

Pertemuan kedua penilaian akhir aspek,kognitif,afaktif,dan psikomotor pada 

materi Teknik dasar Passing bola voli 
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Lampiran 08. Data Hasil Belajar Aspek sikap Siklus I 

  

1 0116294979/14708 Gede Ixsen Agus Artawan 80 Baik Tuntas

2 0116341672/14299 I Dewa Ayu Agung Nareswari 87 Baik Tuntas

3 0116318368/14300 I Gusti Agung Pratama Yuda 80 Baik Tuntas

4 0111702322/14301 I Komang Aga Tristan Artawan 80 Baik Tuntas

5 0176336486/14302 I Komang Arga Wicaksana 67 Kurang Tidak Tuntas

6 0115896304/14303 Kadek Agus Arya Widi Saputra 54 Kurang Tidak Tuntas

7 0127848605/14304 Kadek Bayu Pradana 67 Kurang Tidak Tuntas

8 0125714100/14717 Kade Damara Mas Kirana 54 Kurang Tidak Tuntas

9 0126982635/14305 Kadek Dira Nadiyanti Putri 80 Baik Tuntas

10 0127123286/14306 Kadek Jayen Pramagita 67 Kurang Tidak Tuntas

11 0127015790/14307 Kadek Maha Sakti Parisadewaswara 67 Kurang Tidak Tuntas

12 0125967473/14308 Kadek Rosanti Prahastiwi 80 Baik Tuntas

13 0117418303/14309 Ketut Abdi Devansa 87 Baik Tuntas

14 0117187523/14310 Ketut Eliyana Putri 67 Kurang Tidak Tuntas

15 0124431945/14311 Ketut Martiya Karina 67 Kurang Tidak Tuntas

16 0114208752/14312 Ketut Tio Darma Susila 87 Baik Tuntas

17 0128712415/14721 Ketut Trisna Handayani 93 Sangat Baik Tuntas

18 0172846719/14728 Komang Nandhita Triana L 80 Baik Tuntas

19 0113456747/14313 Komang Puja Yani 87 Baik Tuntas

20 0112871556/14314 Komang Putri Pratiwi 67 Kurang Tidak Tuntas

21 0118539469/14315 Made Egar Indra Prasta 67 Kurang Tidak Tuntas

22 0115203583/14316 Made Raditya Pushtiwardana y 67 Kurang Tidak Tuntas

23 0111866227/14317 Muhammad Fatihur Rohman 67 Kurang Tidak Tuntas

24 0124670622/14318 Ngurah Gede Werdiana Kori 80 Baik Tuntas

25 0127568598/14319 Ngurah Komang Juni Putra P 54 Kurang Tidak Tuntas

26 0126066068/14320 Ni Kadek Putri Gayatri 67 Kurang Tidak Tuntas

27 0125519399/14321 Ni Ketut Ayu Sumartini 67 Kurang Tidak Tuntas

28 0119446939/14322 Ni Ketut Kaori Maharatih 80 Baik Tuntas

29 0115634953/14323 Ni Luh Sri Devina Diandra Sari 87 Baik Tuntas

30 0128090282/14324 Ni Putu Adhelia Devina Harumi 67 Kurang Tidak Tuntas

31 0125653711/14325 Putu Adrian Tasyha Martadinata 80 Baik Tuntas

32 0123641623/14326 Putu Ayu Gita Ningsih 80 Baik Tuntas

33 0123053636/14327 Putu Deviani 80 Baik Tuntas

34 0124825539/14697 Putu Dinda Mas Julia Pratiwi 87 Baik Tuntas

35 0121745178/14699 Putu Emi Amora Putri 67 Kurang Tidak Tuntas

36 0116185958/14703 Putu Liyanto Maha Utama Putra 80 Baik Tuntas

37 0112083813/14328 Putu Mas Cantika Oktaviani 87 Baik Tuntas

38 0116115387/14675 Putu Roby 80 Baik Tuntas

39 0129291952/14329 Putu Tegar Anggadilan 80 Baik Tuntas

40 0119734412/14330 Putu Winda Berliana 80 Baik Tuntas

41 0115141154/14702 Tegar Wirasana 67 Kurang Tidak Tuntas

SIKLUS I ASPEK SIKAP 

NO NIS NAMA SISWA Nilai Kategori Kategori Ketuntasan
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Lampiran 09. Data hasil belajar aspek sikap siklus II  

  

1 0116294979/14708 Gede Ixsen Agus Artawan 87 Baik Tuntas 

2 0116341672/14299 I Dewa Ayu Agung Nareswari 87 Baik Tuntas 

3 0116318368/14300 I Gusti Agung Pratama Yuda 80 Baik Tuntas 

4 0111702322/14301 I Komang Aga Tristan Artawan 80 Baik Tuntas 

5 0176336486/14302 I Komang Arga Wicaksana 80 Baik Tuntas 

6 0115896304/14303 Kadek Agus Arya Widi Saputra 80 Baik Tuntas 

7 0127848605/14304 Kadek Bayu Pradana 80 Baik Tuntas 

8 0125714100/14717 Kade Damara Mas Kirana 80 Baik Tuntas 

9 0126982635/14305 Kadek Dira Nadiyanti Putri 80 Baik Tuntas 

10 0127123286/14306 Kadek Jayen Pramagita 80 Baik Tuntas 

11 0127015790/14307 Kadek Maha Sakti Parisadewaswara 93 Sangat Baik Tuntas 

12 0125967473/14308 Kadek Rosanti Prahastiwi 80 Baik Tuntas 

13 0117418303/14309 Ketut Abdi Devansa 87 Baik Tuntas 

14 0117187523/14310 Ketut Eliyana Putri 87 Baik Tuntas 

15 0124431945/14311 Ketut Martiya Karina 87 Baik Tuntas 

16 0114208752/14312 Ketut Tio Darma Susila 80 Baik Tuntas 

17 0128712415/14721 Ketut Trisna Handayani 93 Sangat Baik Tuntas 

18 0172846719/14728 Komang Nandhita Triana L 80 Baik Tuntas 

19 0113456747/14313 Komang Puja Yani 93 Sangat Baik Tuntas 

20 0112871556/14314 Komang Putri Pratiwi 80 Baik Tuntas 

21 0118539469/14315 Made Egar Indra Prasta 80 Baik Tuntas 

22 0115203583/14316 Made Raditya Pushtiwardana y 87 Baik Tuntas 

23 0111866227/14317 Muhammad Fatihur Rohman 80 Baik Tuntas 

24 0124670622/14318 Ngurah Gede Werdiana Kori 87 Baik Tuntas 

25 0127568598/14319 Ngurah Komang Juni Putra P 80 Baik Tuntas 

26 0126066068/14320 Ni Kadek Putri Gayatri 87 Baik Tuntas 

27 0125519399/14321 Ni Ketut Ayu Sumartini 80 Baik Tuntas 

28 0119446939/14322 Ni Ketut Kaori Maharatih 87 Baik Tuntas 

29 0115634953/14323 Ni Luh Sri Devina Diandra Sari 80 Baik Tuntas 

30 0128090282/14324 Ni Putu Adhelia Devina Harumi 80 Baik Tuntas 

31 0125653711/14325 Putu Adrian Tasyha Martadinata 80 Baik Tuntas 

32 0123641623/14326 Putu Ayu Gita Ningsih 80 Baik Tuntas 

33 0123053636/14327 Putu Deviani 87 Baik Tuntas 

34 0124825539/14697 Putu Dinda Mas Julia Pratiwi 87 Baik Tuntas 

35 0121745178/14699 Putu Emi Amora Putri 80 Baik Tuntas 

36 0116185958/14703 Putu Liyanto Maha Utama Putra 87 Baik Tuntas 

37 0112083813/14328 Putu Mas Cantika Oktaviani 93 Sangat Baik Tuntas 

38 0116115387/14675 Putu Roby 80 Baik Tuntas 

39 0129291952/14329 Putu Tegar Anggadilan 83 Baik Tuntas 

40 0119734412/14330 Putu Winda Berliana 80 Baik Tuntas 

41 0115141154/14702 Tegar Wirasana 83 Baik Tuntas 

SIKLUS II ASPEK SIKAP 

NO NIS NAMA SISWA Nilai Kategori Kategori Ketuntasan
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Lampiran 10. Data hasil belajar aspek sikap siklus II  
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